

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP, ngày 19/02/2019 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021”, Chương trình phối hợp giữa Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Chương trình hoạt động năm 2021 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cuộc thi nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và thanh thiếu niên trong công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông.
2. Đưa ra các giải pháp sáng tạo của tổ chức Đoàn, Hội trong việc tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần giảm số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông.
3. Thông qua Cuộc thi nhằm nâng cao hiểu biết luật giao thông, kỹ năng lái xe an toàn, xây dựng ý thức tự giác chấp hành pháp luật của thanh thiếu nhi trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
4. Hoạt động phải được tổ chức thiết thực mang tính giáo dục cao và lan tỏa trong thanh thiếu nhi và cả xã hội.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI**

##### **1. Đối tượng dự thi**

- Là công dân Việt Nam có độ tuổi từ 16 – 30 tuổi.

##### **2. Nội dung thi**

- Kiến thức chung về Luật Giao thông đường bộ.
- Các chương trình hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
- Các giải pháp, sáng kiến để giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

### 3. Thời gian tổ chức

- *Vòng thi sơ khảo*: Được diễn ra trong 04 tuần với hình thức trực tuyến trong thời gian từ ngày 15/11/2021 – 12/12/2021. Thí sinh tham gia bằng cách trả lời các câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm thông qua website [thanhnienvoivanhoagiaothong.vn](http://thanhnienvoivanhoagiaothong.vn)

+ Tuần 1: 15/11/2021 – 21/11/2021.

+ Tuần 2: 22/11/2021 – 28/11/2021.

+ Tuần 3: 29/11/2021 – 05/12/2021.

+ Tuần 4: 06/12/2021 – 12/12/2021.

Sau vòng thi sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 15 thí sinh đạt điểm cao nhất, thời gian làm bài ngắn nhất tham gia vòng thi chung kết toàn quốc.

- *Vòng thi chung kết*: Diễn ra tại Hà Nội dự kiến vào ngày 20/12/2021, thi bằng hình thức đối kháng sân khấu (*Hình thức thi có thể thay đổi căn cứ diễn biến thực tế của tình hình dịch bệnh Covid-19*).

### 4. Hình thức thi

- Vòng thi sơ khảo: Thí sinh tham gia trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm theo nội dung do Ban Tổ chức Cuộc thi quy định.

- Vòng chung kết: Thí sinh tham gia thi theo hình thức đối kháng sân khấu.

Để tham gia vòng thi Sơ khảo, thí sinh truy cập trang web tại địa chỉ [thanhnienvoivanhoagiaothong.vn](http://thanhnienvoivanhoagiaothong.vn), tạo tài khoản, đăng nhập theo các bước và vào mục Cuộc thi từ màn hình chính của website [thanhnienvoivanhoagiaothong.vn](http://thanhnienvoivanhoagiaothong.vn) để tham gia thi.

#### 4.1. Vòng thi sơ khảo

Được diễn ra trong 04 tuần với hình thức trực tuyến trong thời gian từ ngày 15/11/2021 – 12/12/2021.

Thí sinh tham gia bằng cách trả lời các câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm thông qua website [thanhnienvoivanhoagiaothong.vn](http://thanhnienvoivanhoagiaothong.vn), chọn “Tham gia vòng thi” để bắt đầu thi.

Mỗi thí sinh có tối đa 05 lượt thi mỗi tuần. Ở mỗi lượt thi, thí sinh trả lời 30 câu hỏi dạng trắc nghiệm lựa chọn 01 đáp án đúng trong 04 đáp án, tổng thời gian tối đa của một lượt thi là 15 phút. Với mỗi câu trả lời đúng, thí sinh được 10 điểm. Lượt thi có điểm cao nhất trong tuần sẽ được tính là điểm thi tuần. Sau 04 tuần thi, TOP 3 thí sinh có kết quả và thời gian tốt nhất mỗi tuần sẽ nhận được giải thưởng tuần của Ban Tổ chức; 01 thí sinh có tổng điểm số qua 4 tuần thi cao nhất,

thời gian làm bài ngắn nhất toàn quốc sẽ nhận được giải thưởng đặc biệt của Ban Tổ chức.

#### **4.2. Vòng Chung kết toàn quốc**

Được tổ chức theo hình thức trực tuyến vào ngày 23/12/2021. Sau vòng thi sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 15 thí sinh thi đạt điểm cao nhất, thời gian làm bài ngắn nhất của 4 tuần thi tham gia vòng thi chung kết toàn quốc.

### **III. GIẢI THƯỞNG**

#### **1. Giải thưởng cá nhân**

- **01 giải Nhất:** Giải thưởng trị giá 10.000.000 đồng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- **01 giải Nhì:** Giải thưởng trị giá 5.000.000 đồng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- **01 giải Ba:** Giải thưởng trị giá 3.000.000 đồng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- **12 giải Khuyến khích:** Giải thưởng trị giá 1.000.000 đồng tiền mặt và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

#### **2. Giải tập thể**

01 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh, thành phố có số thí sinh tham gia/tổng số thanh niên cao nhất: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và giải thưởng trị giá 5.000.000 đồng.

#### **3. Các giải thưởng khác**

- 12 giải thưởng tuần dành cho TOP 3 thí sinh có kết quả và thời gian tốt nhất mỗi tuần): Giải thưởng trị giá 1.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

- 01 giải đặc biệt dành cho thí sinh có tổng điểm số qua 4 tuần thi cao nhất toàn quốc: Giải thưởng trị giá 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

### **IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC**

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

### \* Những quy định chung khi thi trực tuyến

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc nơi công tác, sinh sống; số điện thoại; email).

- Nghiêm cấm việc để, nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

- Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ chức thông báo.

- Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn các cấp bộ Đoàn, Hội triển khai Cuộc thi.

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo.

- Tổ chức chấm và trao giải Cuộc thi.

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn làm thường trực Cuộc thi.

### 2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc

- Tuyên truyền, vận động, phổ biến và hướng dẫn các cơ sở Đoàn, Hội, cán bộ, đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến **“Thanh niên với văn hóa giao thông”** năm 2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai Cuộc thi. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà, chuyên viên Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn, ĐT: 0917353646, Email: hanguyen.vsts@gmail.com.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- BBT TW Đoàn;
- Hội LHTN VN, HSV VN;
- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các báo, tạp chí của Đoàn, Hội;
- Lưu ĐKTHTN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN



Nguyễn Ngọc Lương